
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

 

Prot. n. 21062 del 28/10/13 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 14504/7303/08 del 30/10/2008, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 

19/11/2008 [cap. 7303, p.g. 4, decreto 10225,  fondi 2007],  con il quale è stato concesso, a favore 

del CRA – Unità di ricerca per climatologia e la meteorologia applicata all’agricoltura di Roma 

(CRA – CMA), un contributo di € 99.000,00 pari al 99% della spesa ammessa di € 100.000,00 per 

la realizzazione dei lavori di ripristino delle coperture e di miglioramento dell’impianto di 

rilevamento incendio presso la sede della medesima Unità di ricerca; 

VISTO il citato D.M. 14504/08 con il quale è stata disposta l’erogazione di € 49.500,00 a 

titolo di anticipazione; 

VISTA la nota n. 5384 del 23/07/2012, con la quale il CRA - D.C. Affari Giuridici,  ha 

avanzato la richiesta di liquidazione a saldo del sopracitato contributo per conto del CRA – CMA 

allegando allo scopo la documentazione giustificativa originale comprovante le spese sostenute; 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa effettuata 

dall’Ufficio competente rispetto all’importo rendicontato di € 94.345,73 sono stati ritenuti 

ammissibili a liquidazione € 72.755,34 cui corrisponde un contributo liquidabile a saldo di € 

72.027,79 che, al netto dell’anticipazione di € 49.500,00, comporta il pagamento di € 22.527,79 a 

titolo di liquidazione finale; 

VISTA la nota n. 6622 del 19/04/2013 con la quale è stata chiesta al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato IGB, la reiscrizione 

dell’importo di € 22.527,79, quale residuo perento agli effetti amministrativi; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 52758 dell’08/08/2013,  

registrato dalla Corte dei Conti in data 14/08/2013, reg. 07, fgl. 210, che ha disposto, fra le altre, 

l’avvenuta reiscrizione dell’importo sopraindicato nell’esercizio finanziario; 

VISTO il D.M. 18689/7303/13 del 24/09/2013, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 

03/10/2013 [Reg. SIRGS 10890, visto 2594, fondi 2013] con il quale è stato assunto l’impegno, 

dopo l’avvenuta reiscrizione dei fondi in bilancio, di € 22.527,79 a favore del Consiglio per la 

Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura a titolo di liquidazione a saldo del contributo in 

questione. 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

 

DECRETA 

 

Articolo unico - Sulla base di quanto indicato nelle premesse si dispone a favore del Consiglio per 

la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura, il pagamento dell’importo di € 22.527,79, quale 

liquidazione a saldo del contributo concesso per la realizzazione degli interventi in questione, 

nell'ambito del macroaggregato “Investimenti" di pertinenza del centro di responsabilità 

"Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale”, programma 1.2 

“Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, dello stato di 

previsione per l’anno finanziario 2013. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 28/10/2013 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 
 


